Edital nº14/2009 Giro das Artes Visuais - Apoio à Circulação de Exposições no Estado da
Bahia – Resultado da Habilitação.

A Diretora Geral da FUNCEB, no uso de suas atribuições, com base no item 5.2 do Edital e
considerando o parecer da Comissão designada pela Portaria de nº 039/2010, HOMOLOGA o
resultado que habilita, dentre os 26 inscritos, 18 projetos, inabilitando 08, conforme os quadros
abaixo:

Habilitados

Projeto Proponente

“Exposição Fotográfica Retratos do Povo
Baiano” Antonio Claudio Ribeiro Oliveira

“Nós Precisamos” Blade Cenografia e Design Ltda

“Insurgências Urbanas- Performance na
Cidade”

Carolina Érika Santos

“Salão de Artes Audiovisuais do Recôncavo” Cristina Llanos Cruz

“Povo, Luar e Cais: Cotidianos do Velho
Chico’

Edilson Xavier de Lima

“Memória Fotográfica- Lembrança de uma
Vida”

Edmar Santos Pita

“ Existências e Resistências- O MST na
Bahia”

Gabriela Fico da Rocha

“Sintonia, Imagem e Informação- Exposição
de Arte Contemporânea”

Jacilene Bárbara Pereira Nunes

“Fogo Morto” Joana Freire D’ Aguiar Araújo Batista

“Os Sertões de Euclides da Cunha em
Xilogravuras de Gabriel Arcanjo”

José Carlos de Castro Júnior

“... E Então Surgiram as Palavras” Leandro Ferreira

“A Arte de Almandrade” Leopoldo Guilherme Baruch Bokor

“O Ritmo em Imagens- O Samba de Roda
Baiano”

Luciana da Silva Câmara

“ Lume – O Nascimento de um Estilo” Luciano Pinto Pauferro

“Mostra de Quadrinhos Nona Arte” Marcelo Oliveira Lima

“Experimento _ 01 Estendido” Maria de Fátima Pacheco Passos

“Fronteira das Águas” Pau Viola Produções Artísticas

“Projeto Poço de Visita” Vladimir Santos Oliveira

Inabilitados

Projeto Proponente

Semente da Roça-Ponto de Cultura Jovem
Artista Ação Griô Nacional

ACAT- Associação Cultural Beneficiente de Apoio
aos Trabalhadores da Bahia

Arte Contemporânea do Século XXI Denilson Conceição Santana

Homem –Trânsito- Cultura ou Vice Versa do
(Cubo Branco à Caixa Aberta) Devarnier L. H. de Almeida

Art´culados- Iconografia Identidária em
Exposição nos Territórios Edson Almeida Machado

I Mostra de Artes Visuais – Encruzilharte Gilberto Medina Campos

Vendo meu Peixe Luis Pablo Moura da Silva de Cerqueira

Mistérios da Bahia Teresinha Cairo Cavalcante

Pontos de Fuga Vânia Medeiros Moreira

Salvador, 22 de janeiro de 2010.

Gisele Marchiori Nussbaumer

Diretora Geral - FUNCEB